
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 123   del 29-12-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA

COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI
PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ARTICOLO 113 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 50/2016.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:30, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla
situazione di emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle
giunte comunali, di svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a
tale normativa la seduta in data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Richiamati:
L’articolo 48 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267

(TUEL), il quale recita: “E’, altresì, di competenza della giunta l’adozione dei
regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali
stabiliti dal consiglio” ;
L’articolo 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (D. Lgs. 50/2016);

Premesso che, ai sensi dell’art. 113, commi 2, 3 e 4, del D. Lgs. 50/2016:

1. Gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore
dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche
di conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione
dei piani di sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione quando previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle
prestazioni professionali e specialistiche necessari per la redazione di un progetto
esecutivo completo in ogni dettaglio fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli
appalti di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci
delle stazioni appaltanti.

2. A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per
cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di
programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti
pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove
necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di
gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di
quelle amministrazioni aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni
che prevedono modalità diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai
propri dipendenti. Gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di
committenza possono destinare il fondo o parte di esso ai dipendenti di tale centrale. La
disposizione di cui al presente comma si applica agli appalti relativi a servizi o forniture
nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione.

4. Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad
esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a
destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e
strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm


della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle
metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può
essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini
formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o
per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti
pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti
scolastici superiori.

Rilevata quindi la necessità di provvedere all’approvazione di un apposito
Regolamento che stabilisca criteri e modalità di costituzione e ripartizione del
fondo destinato agli incentivi per le funzioni tecniche, ai fini di dotare
l’Amministrazione di uno strumento efficace ed aggiornato alla normativa
vigente per la gestione dei processi di programmazione e controllo delle opere
o lavori, dei servizi e delle forniture che garantisca l’esecuzione dei contratti nel
rispetto dei documenti a base di gara, dei progetti, dei tempi e dei costi stabiliti;

Vista la proposta di Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione
del fondo incentivi per le funzioni tecniche redatto ai sensi dei sopra citati
commi 2, 3 e 4 dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, predisposto dall’Ufficio Tecnico
comunale;

Visto il verbale del 29/12/2020 relativo alla contrattazione collettiva integrativa
per il Regolamento in questione ai sensi dell’art. 7, comma 3 lettera g del CCNL
del 21/05/2018;

Considerato che in sede di contrattazione lo stesso è stato ritenuto conforme e
meritevole di approvazione in quanto disciplina tutti gli aspetti della materia in
modo esaustivo e corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i
preventivi pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla
regolarità contabile, espressi dai responsabili competenti (articolo 49 del TUEL);

con votazione favorevole unanime

DELIBERA

di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e1.
sostanziali del dispositivo;
di approvare l’allegato Regolamento comunale per la costituzione e la2.
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai sensi
dei sopra citati 2, 3 e 4 dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, predisposto
dall’Ufficio Tecnico comunale, che forma parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai3.
sensi dell’articolo 134 del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
22-01-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.63 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
22-01-2021  al 06-02-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 22-01-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 29-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


